

Formandsberetning 18. marts 2019

Så blev det igen tid til generalforsamling og tid til at informere lidt om året, der er gået.

Siden sidst har vi fulgt byggeriet af lejligheder i Hørparken. Fra den ene dag til den anden, blev der ryddet og vi har kunne følge byggeriet MEGET TÆT...

Til orientering har vi bestilt et nyt læhegn træer ved vores gartner, som placeres, hvor de gamle graner stod. Det forventes at blive plantet i år.

I sommers blev der holdt en sommerfest med bl.a. smagning af mjød. Det var en rigtig hyggelig dag med godt vejr og god stemning. Tak til arrangørerne og tak til alle, som medvirkede.

Sidste sommer var meget varm og tør. Vores gartner, Ole, havde meget travlt med at vande og passe vores nyplantede træer ved stamvejen. Netop nu står de nyklippede og vi er spændte på synet af vores allé, når træerne springer ud. Det skal nok blive rigtig flot!

Og når vi nu er ved de grønne områder – Det er rigtig fint, I giver bestyrelsen et praj, når der er noget ved de grønne områder, der trænger til eftersyn. På den måde er vi alle med til, at området holdes pænt og vedligeholdes.

Det var en sand fornøjelse at opdage kreativiteten i julemånederne. På veststien var der opsat en juleudstillingskasse med lys, nisser og tog. Den bragte stor glæde og begejstring for både store og små. Jeg er sikker på, at mange håber på en gentagelse!

I disse tider er det blevet moderne med "at skralde". Vi har afholdt et par timers "skraldedag" hvor vi gik en runde i vores område og samlede skrald. Afslutningsvis mødtes vi om en øl/vand – også en hyggelig stund i Grønholtparken.

Bestyrelsen har holdt den traditionsrige nytårskur, denne gang hos Bente og Søren – en virkelig hyggelig aften. Det taler virkelig for, at det også er MEGET HYGGEELIGT at være med i bestyrelsesarbejdet 😊

Bestyrelsen har ytret ønske til kommunen om et større skilt ved indkørslen fra Mosevej. Skiltet er svært at se i mørke. By og Udvikling har været forbi – i dagslys- og konkluderet, at det ikke er nødvendigt og at skiltet er af den størrelse, som kendetegner standart vejskilte. Vi er ikke lykkedes med at få By og Udvikling ud efter mørkets frembrud. Derimod har vi klistret reflekser på skiltet. Kommunen har dog besluttet at skifte noget af vores fortov ud. Det er ikke noget, bestyrelsen har været bekendt med, men vi hilser det naturligvis velkomment.

Kommunen har meddelt, at der bliver gravet et nyt kabel ned til fiberbånd og sendte i den forbindelse høringsvar ud til bestyrelsen. Der var intet at påpege udover ønske om et pænt og ryddeligt efterarbejde.

Ift. Bestyrelse har Anders valgt at træde ud, som det fremgår af dagsordenen. TAK til dig Anders for tiden som frivillig i bestyrelsesarbejdet.

I samme omgang blev dette mit sidste år som formand, hvilket jeg fremlagde i sidste års beretning. Jeg tager mit sidste år i bestyrelsen som menig bestyrelsesmedlem og håber på, at der nu er nye kræfter, der vil indgå i et godt og hyggeligt arbejdsfællesskab omkring vores område og forening.